
sexta-feira, 18 de OUTUBRO de 20138  CADERNO 1

PORTARIA Nº 2.762/2013-CCG DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/476037,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA MARIA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Controle de Estoque, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.763/2013-CCG DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO SIMÕES ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.764/2013-CCG DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA, Assessor Especial 
I, na Secretaria Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.960/2013-CCG DE 31 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA VIRGINIA LOPES OLIVEIRA SPINDOLA, Assessor 
Especial II, na Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB, a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.451, 
de 1º de agosto de 2013.
ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 2.323 e 2.324/2013-CCG, 
DATADAS DE 27 DE AGOSTO DE 2013, PUBLICADAS NO DOE Nº. 
32.468, DE 28 DE AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 19 de agosto de 2013
Leia-se: a contar de 4 de setembro de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO (DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO)

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará – CEASA
Exercício: 2013
Valor: R$ 43.890,00 (quarenta e três mil oitocentos e noventa 
reais)
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário para o pagamento dos serviços de vigilância armada 
do espaço utilizado para o Projeto de Governo “Cultivando Flores 
e Vidas”
Fundamentação: LC 101/2000, Lei 8666/93, Decreto Federal 
6170/07, Decreto Estadual 2637/2010, art. 30 da Lei Estadual 
7544/2011, Portaria Interministerial 127/08.
Orçamento:
- Funcional Programática: 11105-0442213876723- Fonte: 0101
- Elemento de Despesa: 339039
Data da assinatura: 15/10/2013
Inicio de vigência: 15/10/2013

Término de vigência: 14/01/2014
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
Sofia Feio Costa
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO ERRATA DA DISPENSA Nº 
14/2013-CCG. PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 32.499 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599406

Dispensa: 2013/14
Data: 02/10/2013
Valor: R$ 44.720,08
Objeto: Locação de espaço físico do estacionamento da Estação 
das Docas e “Estação Business”.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso XXIV
Data de Ratificação: 04/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
04122131760780000 339039 0101000000               Estadual
Contratado:
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599619

PORTARIA: 2728/2013CCG
Objetivo: Participar do Processo de Formação Continuada dos 
Militares e Instrutores do Projeto Escola da Vida-PEV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59036571/SONIA MARIA FONSECA GAMA (Gerente 
Administrativo Financeiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599627

PORTARIA: 2729/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541971372/MAIRA MAUES DE FARIA COMECANHA (Assessor 
Especial III) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599647

PORTARIA: 2730/2013CCG
Objetivo: Acompanhamento de obras em execução
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba,Barcarena, /PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim, Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
17/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599658

PORTARIA Nº2.731/2013-CCG, DE 15 DE  OUTUBRO  DE  
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESO Nº 2013/491928 - PG ,de  
15/10/2013.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 10/10/2013, o 
período de gozo das férias da servidora, Polianne Karla Araújo de 
Almeida, concedidas através da PORTARIA Nº 2.300/2013-CCG 
de 26/08/2013, publicada no DOE nº 32.468 de 28/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15  de Outubro de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.740/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
RONALDO AFONSO CARVALHO PADILHA                   Coordenador 
Regional/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600093

Ato: PORTARIA Nº 2.734/2013-CCG
Término Vínculo: 07/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / LUIS MÁRIO DAS NEVES FIGUEIREDO (Gerente 
de Eventos/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600094

Ato: PORTARIA Nº 2.735/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / ANDERSON ASSIS LOPES (Gerente de Sistemas 
Integrados/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600096

Ato: PORTARIA Nº 2.736/2013-CCG
Término Vínculo: 08/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Comissionado / DEBORA CHADER MIRANDA (Assessor/DAS-
1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600099

Ato: PORTARIA Nº 2.737/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (Chefe de 
Núcleo Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600107

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.738/2013-CCG
Data de Admissão: 23/09/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ÍTALO TORRES DOS SANTOS Assessor de Comunicação II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600114

PORTARIA Nº 2.739/2013-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/468138,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.572/2013-CCG, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 32.488, de 25 de setembro de 2013, 
que nomeou ALAN FREIRE DE ALENCAR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


